Sal volatile oleosum Syluii est spiritus salis ammoniaci vinosus, quo plura olea aetherea a vegetabilibus iamiam separata, dissoluta sunt, prior itaque similis.

Spiritus

Spiritus volatilis aromaticus (Pharmacop. Edinb. p. 84.), *Spiritus volatilis oleofus*, *Spiritus salinus aromaticus* est spiritus salis ammoniaci vinofus sola commixtione rorismarini et corticum limoniorum oleo aethereo imbutus, mox praegressis ergo viribus et gratia similis.

Linimentum volatile saponis, species, ex con-nubio spiritus salis ammoniaci cum recenti oliuarum aut amygdalarum oleo nata, spissitudine linimentum referens, externo vsu, siue inungatur, siue partes affectae eo fomententur, in tumoribus arthriticis, rheumaticis, inflammatoriis, hydropicis, et aliis, etiam glandularum et viscerum, angina, pleuritide, colica flatulenta, tympanitide praestantissimum discutiens, cuius vis addita camphora, vel oleo cornu cerui, vel animali Dippelii augeri adhuc potest, in paralysi, si quidem, addita forte cantharidum tinctura (MELLIN I. c. p. 315.) membris ea percussis illinatur efficacissimum stimulans.

6. *Borax*, *Borax Tincal* (LINN. syst. nat. III. p. 259.), *Borax depurata*, siue vulgatori artis termino *rafinata* aut *veneta*, sapore debili, difficiliori paulo in aqua solutione, crystallorum transversim subtiliter striatarum claritate et determinata figura, facilimo in igne eoque cum spuma contingente fluxu, et tardiori paulo, si aëri exposatur, fatiscentia, a reliquis salibus, et ab alcali praesertim minerali, ad quod proxime accedit, a reliquis salibus neutris genuinis praedominio alcali discrepat, quod varii vegetabilium

G 4

colores

colores saturata et calida eius in aqua solutione tentati manifeste produnt.

Olim emmenagogi titulo celebris, et, teste Clar. STARCKE (*Einrichtung des klinischen Instituts etc.* Iena. 1782. 4.), qui magnesiae albae et nitri aequali portione temperato et lochia, et fluxum menstruum pelli, et partus dolores mirifice subleuari asseuerat, prouti nuper demum (apud Cl. STARCKE *Archiv der Geburtshilfe.* Vol. IV. fasc. 3. 1792. n. 8.) ad promouendos deficientes partus dolores boracis scrupulos duos aqua dissolutos commendauit LOEFLER, efficax sal, hodie rarius adhibetur: Sunt tamen inter recentiores nonnulli (GOOCH et VERYST. *Verhandelingen van het Maatschappy te Haarlem.* P. XXI. et STARCKE *Einrichtung etc.* l. m. c.), qui, praeeunte BISSETO (*Essay on the medical constitution of Great-Britain.* 1763. §. 116.), magnam eius in aphthis, praesertim infantum, aliisque oris interni et linguae, ipsis adeo venereis et scorbuticis malis sanandis vim experti sunt: Exhibitentur autem tunc scrupulus aut scrupuli bini, vel aqua soluti, vel cum quatuor partibus mellis rosarum aut syrupi mororum subacti. Sedecim aquae roscarum partibus soluta borace lotam cutem laeuigari, naeuos et maculas deleri, cum altheae aut cerussae vnguento subactam refrigerare et sanare (l. m. c.) asserit STARCKE: Eandem solutionem partibus affectis illitam et anno simul iniectam haemorrhoidum caecarum dolores mirifice lenire; boracem denique cum axungiae porcinae aequali portione subactam scabiem et lichenes sine noxa pelere expertum se esse testatur (l. c.) LOEFLER.

7. Sal

7. *Sal thermarum Carolinarum* proxime accedit ad sal mirabile, vt a multis cum eo confundatur, differt tamen leui alcali mineralis praedominio, quo quidem id efficitur, vt sale mirabili potentius mucum incidat, tenacem resoluat, obstrukiones ex eo natas referet, digestionis et respirationis vitia ex accumulata pituita prouenientia felicius sanet (FR. HOFFMANN opusc. medico-practic. Hal. 4. 1736. Dec. 2. Diff. 2. §. 12 sq. p. 330 sq. FR. H. BRÜCKMANN *Bemerkungen auf einer Reise nach dem Karlsbad.* Braunschw. 1785. 8. p. 28 sq. KLAPROTH *Untersuchung der Mineralquellen zu Carlsbad.* Berlin. 1790. 8. p. 48 sqq.).

b. SALIA NEVTRA SPVRIA.

Sunt salia ex acidi cum terra aut metallo quodam connubio progenita, quorum facta per aquam purissimam solutio limpida saturata salis lixiuiosi additamentum perferre sine pelluciditatis iactura nequaquam potest. In aliis igitur terrae, in aliis metallicae cuidam calci iungitur acidum.

a. SALIA NEVTRA TERRENA.

Facile distinguuntur a metallicis, quod, modo ab omni aliena labe pura sint, facta eorum in aqua pura solutio ab instillato gallarum infuso vel rite parato sanguinis lixiuio haud mutatur, et sedimentum per sal lixiuiosum ex ea praecipitatum in globulum metallicum conuerti nulla arte potest.

G 5

I. Sal

I. *Sal amarum, Sal anglicum, Sal catharticum anglicum, Sal ebshamense, Sal epsomense, Amarum genuinum* (LINN. *Syst. nat. III. p. 265.*), *Magnesia vitriolata, Sulphas magnesiae*, ex vitrioli acido et magnesia alba conflatum, facilis crystallorum pellucidarum formatione, earumque, si ignis vim experiuntur, liquatione, quodammodo etiam sapore ad sal mirabile accedit, faciliori tamen multo in aqua, etiam frigida, solutione, sapore et virtute minus refrigerante, porro solutione, quamvis per aquam purissimam perfecta, ab instillato quounque sale lixiuioso turbanda, leui opera discernitur, ut mirum sit, tam diu cum sale mirabili fuisse confusum, et adhuc dum subinde confundi.

Si genuinum fit (neque gypso inquinatum), totum, et facilime quidem, aquam, etiam frigidam, subit, neque, nisi sale ammoniaco aut magnesia salita, quod utique in venali vulgo sale anglico fatis crebro obtingit, contaminatum, aëri externo obuium, deliquescit, sed cum pelluciditatis dispensio sensim in pollinem album fatiscit.

Etsi plurima pars salis salutarem in finem adhibiti artis auxilio ex muria salis communis et ferri vitriolo parte sui acidi iam exuto (FR. HOFFMANN obseruat. physico-chemic. selectior. L. II. obs. 18. p. 180. FERBER neue Beytr. zur Mineralg. verschied. Länder, nebst Nachr. von einigen chymischen Fabriken. Mietau. 8. Vol. I. 1778. p. 433.) paratur, prostat tamen plurimus nativus tum aqua solutus in aqua maris multorumque fontium salorum, potissimum in